
Ročník 2016

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 109 Rozeslána dne 5. září 2016 Cena Kč 30,–

O B S A H :

282. Vyhláška o požadavcích na potraviny, pro které je přípustná reklama a které lze nabízet k prodeji a prodávat ve školách
a školských zařízeních



282

VYHLÁŠKA

ze dne 29. srpna 2016

o požadavcích na potraviny, pro které je přípustná reklama a které lze nabízet k prodeji
a prodávat ve školách a školských zařízeních

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
a Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 32
odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, zá-
kladním, středním, vyšším odborném a jiném vzdě-
lávání (školský zákon), ve znění zákona č. 82/2015
Sb. a zákona č. 178/2016 Sb.:

§ 1

Předmět úpravy

Tato vyhláška upravuje požadavky na potra-
viny, pro které je přípustná reklama a které lze na-
bízet k prodeji a prodávat ve školách a školských
zařízeních, a dále stanovuje výjimky, za nichž lze
v odůvodněných případech nabízet k prodeji nebo
prodávat potraviny, které nesplňují požadavky sta-
novené touto vyhláškou, pokud se nejedná o nabízení
k prodeji nebo prodej žákům do splnění povinné
školní docházky. Tato vyhláška se nevztahuje na
školní stravování podle jiného právního předpisu1).

§ 2

Požadavky na potraviny

(1) Ve školách a školských zařízeních lze nabí-

zet k prodeji, prodávat potraviny nebo umísťovat
reklamu na potraviny, které splňují požadavky sta-
novené v příloze této vyhlášky a které

a) neobsahují sladidla2) vyjma žvýkaček bez cukru,
nebo kofein, nejde-li o čaj3) a nealkoholické ná-
poje s čajovým extraktem,

b) neobsahují trans mastné kyseliny4) pocházející
z částečně ztužených tuků, nebo

c) nejsou energetickým nebo povzbuzujícím ná-
pojem nebo potravinou určenou pro sportovce
nebo pro osoby při zvýšeném tělesném vý-
konu5).

(2) Ve školách a školských zařízeních lze dále
nabízet k prodeji, prodávat nebo umísťovat reklamu
na

a) nezpracované ovoce a nezpracovanou zeleninu,
kterými se rozumí ovoce a zelenina, které ne-
prošly žádnou úpravou, jejímž důsledkem je
podstatná změna původního stavu; za takové
úpravy se nepovažuje omytí, loupání, okrajo-
vání, dělení, krájení, blanšírování, drcení, měl-
nění nebo balení, nebo

b) ovocné a zeleninové šťávy a nektary6) bez při-

Sbírka zákonů č. 282 / 2016Strana 4354 Částka 109

1) Vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů.
2) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008 ze dne 16. prosince 2008 o potravinářských přídatných

látkách.
3) § 1 písm. a) vyhlášky č. 330/1997 Sb., kterou se provádí § 18 písm. a), d), j) a k) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách

a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, pro čaj, kávu a kávoviny.
4) Bod 4 přílohy I nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011 ze dne 25. října 2011 o poskytování

informací o potravinách spotřebitelům, o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1924/2006 a (ES)
č. 1925/2006 a o zrušení směrnice Komise 87/250/EHS, směrnice Rady 90/496/EHS, směrnice Komise 1999/10/ES,
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/13/ES, směrnic Komise 2002/67/ES a 2008/5/ES a nařízení Komise
(ES) č. 608/2004.

5) Vyhláška č. 54/2004 Sb., o potravinách určených pro zvláštní výživu a o způsobu jejich použití, ve znění pozdějších
předpisů.

6) § 1 písm. d) vyhlášky č. 335/1997 Sb., kterou se provádí § 18 písm. a), d), h), i), j) a k) zákona č. 110/1997 Sb.,
o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, pro nealkoholické
nápoje a koncentráty k přípravě nealkoholických nápojů, ovocná vína, ostatní vína a medovinu, pivo, konzumní líh,
lihoviny a ostatní alkoholické nápoje, kvasný ocet a droždí, ve znění pozdějších předpisů.



daného cukru, kterým se rozumí všechny mo-
nosacharidy a disacharidy s energetickou hod-
notou vyšší než 3,5 kcal/g pocházející z jiných
zdrojů než ovoce a zelenina a mléčné výroby,
pokud jde o mléčný cukr; za přidaný cukr se
považují rovněž cukry obsažené v potravinách,
zejména med, slad, melasa, veškeré sirupy, nebo
dvakrát a více koncentrované ovocné nebo ze-
leninové šťávy, jsou-li použity pro své sladivé
vlastnosti.

§ 3

Potraviny, které nesplňují požadavky stanovené
touto vyhláškou, lze nabízet k prodeji nebo prodávat
ve školách a školských zařízeních, jedná-li se o pro-
dej

a) v prostorách, ve kterých se uskutečňuje vzdělá-
vání nebo se poskytují školské služby7) vý-
hradně žákům po splnění povinné školní do-
cházky a studentům,

b) v prostorách, které jsou určeny výhradně zleti-
lým osobám a do kterých nemají děti nebo žáci
do splnění povinné školní docházky stálý pří-
stup,

c) v souvislosti s praktickým vyučováním, nebo

d) v rámci činnosti, která se koná mimo dobu
uskutečňování vzdělávání nebo poskytování
školských služeb.

§ 4

Technický předpis

Tato vyhláška byla oznámena v souladu se
směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU)
2015/1535 ze dne 9. září 2015 o postupu při posky-
tování informací v oblasti technických předpisů
a předpisů pro služby informační společnosti.

§ 5

Přechodná ustanovení

1. Potraviny nesplňující požadavky stanovené
touto vyhláškou pořízené prodávajícím přede dnem
nabytí účinnosti této vyhlášky lze nabízet k prodeji
a prodávat v prostorách školy a školského zařízení
do prvního dne čtvrtého měsíce ode dne nabytí účin-
nosti této vyhlášky.

2. Mléko a mléčné výrobky, na které se posky-
tuje podpora podle jiného právního předpisu8) a kte-
ré nesplňují požadavky stanovené touto vyhláš-
kou, lze ve školách a školských zařízeních nabízet
k prodeji, prodávat nebo na ně umísťovat reklamu
do 31. července 2017.

§ 6

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým
dnem po jejím vyhlášení.

Ministryně školství, mládeže a tělovýchovy:

Mgr. Valachová, Ph.D., v. r.

Ministr zdravotnictví:

MUDr. Němeček, MBA, v. r.

Sbírka zákonů č. 282 / 2016Částka 109 Strana 4355

7) § 7 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve
znění pozdějších předpisů.

8) Nařízení vlády č. 205/2004 Sb., kterým se v rámci společné organizace trhu s mlékem a mléčnými výrobky stanoví
bližší podmínky poskytování podpory a národní podpory spotřeby mléka a mléčných výrobků žáky, kteří plní
povinnou školní docházku ve školách zařazených do sítě škol, ve znění pozdějších předpisů.
Nařízení Komise (ES) č. 657/2008 ze dne 10. července 2008, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady
(ES) č. 1234/2007, pokud jde o podporu Společenství pro poskytování mléka a některých mléčných výrobků žákům
ve školách.



Příloha k vyhlášce č. 282/2016 Sb.

Sbírka zákonů č. 282 / 2016Strana 4356 Částka 109



Sbírka zákonů č. 282 / 2016Částka 109 Strana 4357



Sbírka zákonů č. 282 / 2016Strana 4358 Částka 109



Sbírka zákonů 2016Částka 109 Strana 4359



Sbírka zákonů 2016

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě
počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2016 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS s. r. o., U Pó-
ny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14; České Budějovice: SEVT, a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov:
DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28;
Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Ostrava: Nakladatelství Sagit a. s., Horní 457/1; Otrokovice: Ing. Kučeřík,
Jungmannova 1165; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121, LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, K Červenému dvoru 24; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra,
Bartůňkova 4; Praha 6: PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní tiskový servis-Ing. Urban, Jablonecká 362, po – pá 7 – 12 hod., tel.:
286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vino-
hradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Jana Honková-YAHO-i-centrum, Komenského 38; Ústí nad Labem:
PNS Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904.
Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou
vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé
v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do
15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba).
Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 4360 Částka 109

8591449 109017

16

ISSN 1211-1244


